
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 892 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 107/2015

PROCESSO Nº. 284/2015
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 

167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a aquisição de calcário calcítico en-
sacado com PRNT acima de 75% (setenta 
e cinco por cento) do Programa Estadual de 
Apoio ao manejo e Fertilidade do Solo, em 
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.
  
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
15 (quinze) de Dezembro de 2015, às 
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório 
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº 
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 02 de Dezembro de 2015. 
 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015

OBJETO: A presente licitação tem por 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA NA ÁREA DE GEREN-
CIAMENTO DE CONVÊNIOS, PROJE-
TOS E TREINAMENTO PARA O USO 
DE SISTEMAS DE CONVÊNIOS PÚ-
BLICOS, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL.

RECEBIMENTO, ABERTURA E JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS: às 10:00 
horas do dia 20/01/2016.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de 
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO : MELHOR 
TÉCNICA E PREÇO GLOBAL.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: Prefeitura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Ma-
chado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br.

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX :  (0xx42)3554-1222

Cruz Machado - PR, 03 de Dezembro de 
2015.

ELTON RICK HOLLEN
Presidente da CLP

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
305/2015 

PROCESSO DE DISPENSA
 Nº 120/2015 – PMCM 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 892 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 3 de Dezembro de 2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: RM Retífica de Motores 
Ltda.

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de mão de obra e forneci-
mento de peças para manutenção e conser-
vação do veículo caminhonete S10 placa 
ABI-4222, pertencente ao Departamento 
de Educação desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.350,50 (Três mil 
trezentos e cinquenta reais e cinquenta 
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado                                

CONTRATADO 
RM Retífica de Motores Ltda    

EXTRATO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
306/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 121/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADOS: Márcia Klein Kozak e 
Cia Ltda – EPP, Gessi Mari Kramer e Cia 
Ltda, Leoni Silvia Glowacki – ME. 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de gêneros alimentícios 
destinados para consumo durante a finali-
zação das atividades referentes ao Progra-
ma Bolsa Família, realizado pela Secretaria 
de Assistência Social desta municipalidade 
para aproximadamente 130 pessoas.

VALOR TOTAL: R$ 3.854,80 (Três mil oi-
tocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta 
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Márcia Klein Kozak e Cia Ltda – EPP  

CONTRATADO
Gessi Mari Kramer e Cia Ltda.

CONTRATADO 
 Leoni Silvia Glowacki – ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 120/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
305/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de mão de obra e forneci-
mento de peças para manutenção e conser-
vação do veículo caminhonete S10 placa 
ABI-4222, pertencente ao Departamento 
de Educação desta municipalidade.

Favorecido: RM Retífica de Motores Ltda, 
CNPJ: 07.258.518/0001-79.

Valor Total R$ 3.350,50 (Três mil trezentos 
e cinquenta reais e cinquenta centavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 120/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 
para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para ser-
viços

Dotação orçamentá-
ria: 06.01.2.023.3.3.90.30 e 
06.01.2.023.3.3.90.39 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-

diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 02 de dezembro de 
2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 121/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
306/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de gêneros alimentícios 
destinados para consumo durante a finali-
zação das atividades referentes ao Progra-
ma Bolsa Família, realizado pela Secretaria 
de Assistência Social desta municipalidade 
para aproximadamente 130 pessoas.

Favorecidos: Márcia Klein Kozak e Cia 
Ltda – EPP, CNPJ: 09.152.185/0001-24; 
Gessi Mari Kramer e Cia Ltda, CNPJ: 
09.431.536/0001-36; Leoni Silvia Glowa-
cki – ME, CNPJ: 22.316.108/0001-20.

Valor Total R$ 3.854,80 (Três mil oitocen-
tos e cinquenta e quatro reais e oitenta cen-
tavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 121/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
05.01.2.060.3.3.90.30 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 892 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 3 de Dezembro de 2015

8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 02 de dezembro de 
2015. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 126/2015 PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Arlete Natus Plewka.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-
cios perecíveis produzidos por Grupos For-
mais da Agricultura Familiar, destinados 
ao programa de Alimentação Escolar desta 
municipalidade, através da contratação do 
produtora individual Arlete Natus Plewka 
credenciado no processo de Chamada Pú-
blica 009/2015.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Arlete Natus Plewka

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 127/2015 PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Cooperativa Agroecolo-
gia Vale do Iguaçu.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos por Grupos 
Formais da Agricultura Familiar, destina-
dos ao Programa de Alimentação Escolar 
do município de Cruz Machado, através da 
contratação da Cooperativa COOAVI cre-
denciada no processo de Chamada Pública 
009/2015.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado                                                                         

CONTRATADA
 Cooperativa Agroecologia Vale do Iguaçu

EXTRATO DE CONTRATO
 N° 128/2015 PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Cooperativa da Agricul-
tura Familiar Integrada de Cruz Machado.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-
cios perecíveis produzidos por grupos for-
mais da Agricultura Familiar, destinados 
ao programa de Alimentação Escolar des-
ta municipalidade, através da contratação 
da Cooperativa COOPAFI credenciada no 
processo de Chamada Pública 009/2015.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado   

CONTRATADA
COOPAFI

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
N° 124/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Jaime Maron.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-
cios perecíveis produzidos por Grupos For-
mais da Agricultura Familiar, destinados 
ao programa de Alimentação Escolar desta 
municipalidade, através da contratação do 
produtor individual Jaime Maron creden-
ciado no processo de Chamada Pública 
009/2015.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Jaime Maron

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO 

N° 125/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Marcio Dubay.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-
cios perecíveis produzidos por Grupos For-
mais da Agricultura Familiar, destinados 
ao programa de Alimentação Escolar desta 
municipalidade, através da contratação do 
produtor individual Márcio Dubay creden-
ciado no processo de Chamada Pública 
009/2015.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Marcio Dubay


